关于举办首届河南省科普科幻作品大赛
的通知
各省辖市、济源示范区党（工）委宣传部、文明办、科协、教育局、自然资源局、生态环境局、水利局、农业农村局（委），河南黄河河务局各市河务局，各全省学会、协会、研究会，各有关高校、科研机构，各有关出版机构、影视制作机构：
为深入学习贯彻党的十九届五中全会和习近平总书记关于黄河流域生态保护和高质量发展重要讲话和指示批示精神，贯彻落实《黄河领域生态保护和高质量发展规划纲要》，繁荣我省科普创作，创新科学传播方式，促进公众科学素质和文明素质提升，进一步凝聚推动黄河保护发展的强大合力，省委宣传部、省文明办、省科协、黄河水利委员会新闻出版宣传中心、省教育厅、省自然资源厅、省生态环境厅、省水利厅、省农业农村厅决定联合举办首届河南省科普科幻作品大赛。现将有关事项通知如下：
一、大赛主题
大赛以“践行大战略，建设幸福河”为主题，从改善黄河流域生态环境、促进全流域高质量发展、保护传承弘扬黄河文化等角度，引导科技工作者和社会各界参与科普科幻创作，普及科学知识，弘扬科学精神，讲好“黄河故事”，以优秀科普科幻作品助力黄河流域生态保护和高质量发展。
二、参赛对象

大赛面向全社会征集原创科普科幻作品，年龄、职业不限，任何团队和个人均可参加。
三、参赛作品类别

大赛征集作品分为科普科幻出版物作品、科普科幻视频作品、科普科幻文学作品和科普科幻平面设计作品四个类别。同一作品不得重复报送本大赛的不同类别。

四、奖项设置

大赛设作品奖和优秀组织奖。作品奖按作品类别设置，每个类别分别评出特别奖、一等奖、二等奖和三等奖，颁发相应奖牌及证书；优秀奖若干，颁发证书。优秀组织奖颁发给大赛组织工作突出的单位。

五、时间安排

（一）作品征集（2021年2月1日至7月31日），印发大赛通知，发布大赛信息，面向全社会广泛征集参赛作品。

（二）作品评审（2021年8月1日至8月31日），邀请专家组建专家评审委员会，开展参赛作品评审工作，评出优秀作品，评审结果在省科协网站公布。

（三）作品展示（2021年9月1日至12月31日），对优秀作品集结成册，制作展板及专题宣传片，进行线上线下展览展示和推广，让科普科幻作品创作成果惠及更多公众。
六、有关事项要求

（一）各部门、各单位要高度重视，认真做好宣传组织工作，积极动员本系统、本行业相关人员创作申报作品，同时严格把关，确保参赛作品符合相关征集要求。
（二）参赛作品要符合主题，内容积极向上，体裁立意新颖，体现时代特点和原创性、科学性，不存在任何知识产权争议。
（三）主办单位拥有获奖作品的使用权、展览权、复制权、翻译权、放映权及广播权，可无偿用于公益科普宣传。

（四）大赛不收取任何费用。所有参赛作品原则上不予退还，请参赛者自行备份。

（五）参赛作品需填写推荐表（附件2）、汇总表（附件3），纸质版邮寄至组委会办公室，电子版发送至专委会办公室邮箱。
河南省科协科普部

联 系 人：孔德杰 杜光旭
联系电话：0371-65707551

河南省文明办

联系人：

电话：
组委会办公室
联 系 人：王 涛  裴权亮

联系电话：0371-65887869

电子邮箱：hnkpkhzp@126.com
地    址：郑州市金水区黄河路117号410室
附件：1.首届河南省科普科幻作品大赛活动方案
          2.首届河南省科普科幻作品大赛作品推荐表
      3.首届河南省科普科幻作品大赛参赛作品汇总表

中共河南省委宣传部  河南省精神文明建设指导委员会办公室

河南省科学技术协会 黄河水利委员会新闻出版宣传中心

河南省教育厅         河南省自然资源厅

 河南省生态环境厅     河南省水利厅

 河南省农业农村厅

                              2021年1月 日
附件1
首届河南省科普科幻作品大赛活动方案

为组织开展好以“践行大战略 建设幸福河”为主题的首届河南省科普科幻作品大赛活动，特制定本方案。

大赛主题:践行大战略 建设幸福河
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻《黄河流域生态保护和高质量发展规划纲要》，以优秀科普科幻作品展示黄河流域的生态文明建设、综合保护治理和高质量发展成果，以科学的视角讲好“黄河故事”，优化黄河科普文化产品供给，建设美丽的幸福河，提高全民科学文化素养，促进我省科普科幻创作产业繁荣发展。

二、大赛组织机构

主办单位：中共河南省委宣传部、河南省精神文明建设指导委员会办公室、河南省科学技术协会、黄委会新闻出版宣传中心、河南省教育厅 、河南省自然资源厅、河南省生态环境厅、河南省水利厅、河南省农业农村厅。

  承办单位：河南省电影电视制作集团影视发行有限公司、河南省农村专业技术协会、郑州市惠济区人民政府、河南省科普科幻创作联盟。

协办单位：郑州大学、华北水利水电大学、河南省科普新媒体联盟、河南省科普教育基地联盟、河南省全媒体科普传播中心。
二、参赛作品要求

1.具有科学性、知识性、艺术性、趣味性，具备及时快捷的传播特点，适用于全媒体平台呈现。

2.须为本人或团队原创，不侵犯任何第三方的知识产权，如涉及著作权、版权纠纷等法律问题，由作者自行承担后果，主办方将取消其参赛资格；凡未作特殊说明，默认授予主办方对作品的媒体公示权、使用权、传播权及编辑出版权。

3.须为2018年1月以来创作的作品。
4.要紧扣新时代发展脉搏，贴近黄河生态文明建设、综合保护治理、高质量发展等内容，作品创作参考范围如下:

（1）黄河文化

古都文化、河洛文化、军事文化、武术文化、红色文化，治河文化、运河文化、民俗文化等。

（2）黄河生态

人文景点、自然景观（山河湖泊、地上悬河，黄河古道）、动植物种（含野生动物）、沿黄生态廊道、引黄灌渠、穿黄桥隧等。
（3）黄河保护治理与创新发展

保护治理：综合治理新路径、治黄水利工程（大

坝、水库、控导工程、临黄堤等），湿地修复、水土保护、水污染治理，节水措施等。

创新发展：国家自主示范创新区科技创新产业，新一代信息技术、高端装备、智能网联及新能源汽车、新能源、生物医药及高性能医疗器械、节能环保等战略新兴产业等其他反应创新发展的内容。

（4）黄河物产

粮食作物、经济作物，家禽畜、水产养殖类，传统手工

品、地道美食、风味小吃等。

（5）其他反映黄河流域生态环境变化、历史文化变迁、社会经济发展等内容。

     三、参赛作品报送
（一）报送作品类别和格式
1.科普科幻出版物作品

国内正式出版发行的科普科幻图书、动漫、音视频等出版物（含译著和再版图书），丛书须提供出版完成的整套作品，不接受丛书中的单册或部分作品。

2.科普科幻视频作品

参赛视频作品包括纪录片、科教片、动画片、微电影等。短视频要求画面清晰、完整、稳定；5分钟以上视频须有完整片头、片尾、主创人员名单及出品、拍摄单位等字幕信息，视频须为MP4格式，请勿添加水印标记，原片分辨率不低于1280*720，单个视频大小1GB以内。
3.科普科幻文学作品

参赛文学作品必须为原创科幻小说（短篇）、科普小说（科普童话、科普故事等）、科普小品文、科普散文、科普报告等。格式为word或pdf格式，字数不限，内容深入浅出，通俗易懂。

4.科普科幻平面设计作品

参赛平面设计作品包括摄影作品、挂图、海报、漫画等，须配有标题及文字说明，单幅、组图均可（组图按一件作品算，每组限3-5幅）。格式为单张或多张高精度彩图或彩色效果图，分辨率为300dpi，RGB模式，摄影作品不低于800万像素，文件格式统一为“jpg”，每张上传图片大小不超过5M。
（二）报送方式

参赛者请于2021年7月31日前，登陆河南省科协技术协会官网（http://www.hast.net.cn/）下载作品推荐表，并按照大赛作品要求提交相关作品资料。

 1.邮箱报送。将加盖公章的作品推荐表扫描件电子版和参赛作品一起发送至专委会办公室邮箱。参赛作品超过500M以上需上传百度网盘，并将分享链接、提取码一并发送至组委会办公室邮箱。

    2.纸质版邮寄。将加盖公章的作品推荐表和含参赛作品的U盘（或高清原光光盘）邮寄至组委会办公室。其中，科普科幻出版物需提供样书（品）3套。

3.若确需回寄参赛作品，请在报送材料中注明，并组委会办公室联系说明。组委会办公室邮箱：hnkpkhzp@126.com，邮寄地址：郑州市金水区黄河路117号410室，联系人：裴老师，电话：0371-65887839。

四、大赛评审组织

首届河南省科普科幻作品大赛成立大赛组织委员会和专家评审委员会，组织开展初评、终评两次评审工作。

    （一）组织委员会

由大赛主办单位领导及相关专家组成，主要职责是：负责活动组织工作，审定专家评审委员会名单，审定获奖作品，组织颁奖活动。组织委员会下设办公室，办公室设在省科协科普部，负责活动组织实施工作。

（二）专家评审委员会

由具有高级专业技术职称、学科（行业）权威专家、相关领域专家和组织工作者担任，评委会成员须无作品参加本届评选。

（三）评审流程

1.初评。组委会办公室对参评作品按类别和学科领域进行分类，组织专家评审，在广泛审读讨论的基础上，各评审小组按照本类型申报作品总量的30％推荐入围进入终评。

2.终评。在初评的基础上组织专家进行终评，在广泛讨论、充分酝酿的基础上，评出各类别获奖作品。报组委会审定后向社会公示，公示无异议后公布最终获奖结果。

奖励措施

（一）作品奖

本次大赛根据参赛作品的质量和数量，按照科普科幻作品类别分别设置特别奖、一、二、三等奖颁发相应奖牌及证书；优秀奖若干，颁发证书。

（二）优秀组织奖

根据组织动员参赛人数、参赛作品数量、获奖情况等确定优秀组织奖。

（三）获奖作品展示

    大赛结束后，获奖优秀科普科幻作品在学习强国河南学习平台、河南文明网、河南省科协网站、科普中原抖音号等平台上进行线上展示，同时对优秀作品集结成册，制作展板及专题宣传片，在全国科普日、中国科普科幻电影周等重大科普活动中进行线下展览和推广。
附件2
首届河南省科普科幻作品大赛作品推荐表

	作品名称

	联 系 人

	手机号码

	E-mail

	邮政编码

	通讯地址

	作品类型（请√选）
	(文学作品   (视频作品   (平面设计作品  (出版物作品

	出版（制作）日期

	作 品 简介
	（主要内容概况或创作思路，不超过500字）

	作 者
	姓名
	性别
	年龄
	工作单位及职务（职称）
	电话

	作 者 声 明
	推荐作品为原创作品，不存在任何知识产权争议，并同意大赛组委会有关竞赛规则要求，授予主办方对作品的使用权、传播权等。
                           签字：

	推荐（申报）单位意见：

单位盖章：

负责人签名：

年   月   日

备注：请正反面打印，可另附页。
附件3
首届河南省科普科幻作品大赛参赛作品汇总表

	单位名称

（加盖公章）

	联系人

	联系电话

	通信地址

	参赛作品

	序号
	作品名称
	类型
	作者姓名
	工作单位
	联系电话

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

PAGE
8